

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77. Cena 20 groszy. Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 22-222. Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem. Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

BEZ ZŁOTA i ŻYDÓW

sytuacja Hitlera staje się z dnia na dzień trudniejsza Wielka mowa ministra Barthou w izbie francuskiej

PARYŻ, 25 maja. (Pat.) — Popołudniowe posiedzenie izby deputowanych stało się wielkim wydarzeniem politycznym ze względu na mowę ministra spraw zagranicznych, Barthou. Na ławach rządowych zasiadli premier Doumergue i niemal wszyscy ministrowie z marszałkiem Pétain na czele.

Izba deputowanych przystąpiła do dyskusji nad interpelacjami w sprawie polityki zagranicznej. Deputowany de Chappedelaine (lewica radykalna), który powrócił niedawno z podróży po Europie, w przemówieniu swym podkreślił, iż zdaniem jego, najlepszą polityką dla Francji jest polityka wierności sojuszom i stosunkom przyjaźni. Mówiąc o sytuacji w Niemczech de Chappedelaine zaznaczył, iż wraz z prześladowaniem żydów oraz zmniejszeniem zapasów złota, wzrastają trudności kanclerza Rzeszy.

Zaniepokojenie mówcy wywołuje jednak nielegalne dozbieranie się Niemiec, zwłaszcza w dziedzinie lotnictwa wojkowego. W związku z tem jest rzeczą konieczną dla Francji zapewnić sobie bezpieczeństwo. Następni mówcy Chasseigne i deputowany z Alzacji Weill również wyrazili zaniepokojenie z powodu pewnych wypadków, jakie ostatnio miały miejsce a m. in. z powodu aresztowania kolejarza francuskiego w Nadrenji pod zarzutem szpiegostwa.

Mowa m'n. Barthou

W odpowiedzi na te przemówienia zabrał głos min. Barthou, oświadczając:

„Nie zaprzeczam, iż incydent ten jest poważny. Ambasador francuski w Berlinie uczynił natychmiast demarche wobec rządu niemieckiego, domagając się uwolnienia aresztowanego kolejarza. Później na podstawie instrukcji rządu dokonane zostało ponowne demarche. Rokowania w tej sprawie toczą się w dalszym ciągu. Rząd prowadzi je będzie z całą konieczną energią.

Nie można mówić, że aresztowany kolejarz jest agentem - prowokatorem. Domagamy się jego uwolnienia.“

Rezultaty wizyty w Polsce

Przechodząc do interpelacji dep. Chasseigne w sprawie podróży ministra do państw Europy środkowej, Barthou podkreślił, że wizyta w Warszawie była odpowiedzią na wizytę złożoną przez min. Becka min. Paul - Boncour.

W rezultacie swej podróży do Polski minister przywrócił wzmocnienie sojuszu z r. 1921

Jest to prawda, a na konwencji polsko - francuskiej podpisanej przez Barthou, jako ówczesnego ministra wojny, złożył również swój podpis Briand, który był wtedy premierem i który nie był członkiem prawicy. Polityka Francji — mówił minister — znajduje się po-

nad polityką partji. Nie znam polityki prawicy, ani polityki lewicy — znam tylko politykę francuską.

Minister dezaprobuje słowa dep. Chasseigne o Polsce,

gdyż nie mówi się w ten sposób o kraju sprzymierzonym (Oklaski i potakiwania w całej izbie).

Przechodząc następnie do sprawy związku sowieckiego, min. Barthou zaznaczył, że czynił wszystko, dla zbliżenia między Polską a Rosją i

nie jest być może obecny sprawie przedłużenia paktu nieagresji polsko - rosyjskiego.

Rosja a liga narodów

Na zapytanie, jakie stanowisko zajmie rząd francuski wo-

bec ewentualności wejścia Rosji do ligi narodów, minister oświadczył, że ewentualność tą uważa za wielkie dobrodziejstwo dla pokoju. W sprawie stałego miejsca w radzie ligi narodów dla Rosji Barthou powiedział:

„Nie mogę się wypowiedzieć już teraz w sprawie hipotezy, dotyczącej jutra, ale prawa Polski do stałego miejsca w radzie ligi narodów są wcześniejsze co do czasu (anteriorite de droit) i są zapewnione jej przez wysiłki Brianda. Mogę więc i ja już teraz zająć stanowisko w tej kwestji. Powiem tylko, że moja ostatnia rozmowa z Litwinowem dotyczyła sprawy wejścia Rosji do ligi narodów.

Wejście Rosji do instytucji ge-

newskiej byłoby niewątpliwie poważnym wydarzeniem dla sprawy pokoju.

Następnie Barthou omówił sprawę podróży, jaką zamierza odbyć na zaproszenie rządów rumuńskiego i jugosłowiańskiego do Bukaresztu i Białogrodu

Poza tem minister omówił jeszcze sprawę rozbrojenia, Zagłębia Saary i Austrii.

Przemówienie ministra, wygłoszone z pamięci, było gorąco oklaskiwane przez dłuższy czas przez całą niemal izbę. Ze względu na wyjazd ministra do Genewy, dalsza dyskusja w sprawie polityki zagranicznej została odłożona bez wyznaczenia terminu. W każdym razie nie nastąpi ona wcześniej, niż po ukończeniu obrad genewskich.

Mussolini nie chce mówić z bankrutem Schacht usiłuje zmusić wierzycieli do ustępstw

RZYM, 25. V. (PAT.) Rozmowy, jakie w ub. tygodniu przeprowadził z Mussolinim specjalny wysłannik kanclerza Hitlera, v. Ribbentrop, dotyczyły nie tylko sprawy rozbrojenia, ale obejmowały całość kształtu sytuacji politycznej, wywołanej przeniesieniem przez Francję rozmów rozbrojeniowych z drogi dyplomatycznej na teren genewski. Ribbentrop wystąpić miał prze-

dewszystkiem z propozycją spotkania się Hitlera z Mussolinim, szef rządu włoskiego uznał jednak tę propozycję za nieaktualną.

LONDYN, 25. V. (PAT.) „Daily Herald” dowiaduje się, że odbywająca się w Berlinie od czterech tygodni konferencja w sprawie długoterminowych pożyczek niemieckich zakończy się w najbliższych dniach przyjęciem przez przedstawicieli

wierzycieli niemieckich moratorium na wszystkie długoterminowe pożyczki, udzielone Niemcom.

Moratorium to rozpocząć się ma 1 lipca i obowiązywać będzie 6 miesięcy. Jedynie pożyczki Davesa i Younga ulec mają wyłączeniu z tego moratorium.

Według „Daily Herald” Schacht zamierza zwołać w krótkim czasie nową konferencję, aby specjalnie

omówić z wierzycielami obsługę pożyczek Davesa i Younga i zmusić ich również i w zakresie tych pożyczek do ustępstw.

Likwidacja złudnych nadziei

BERLIN, 25. V. (PAT.) Minister pracy Rzeszy wystosował do rządów krajowych okólnik, w którym występuje przeciw udzielaniu przedsiębiorstw prywatnym subwencji z funduszy publicznych na cele pokrycia wydatków, połączonych z zaangażowaniem nowych sił robotniczych w gospodarstwie niemieckim. Okólnik wzywa władze krajowe do bezwzględnego odrzucania wszelkich tego rodzaju petycji, podkreślając, że życzenia kół zainteresowanych sprzeciwiają się intencjom rządu.

Niech wojsko francuskie

natychmiast obsadzi Zagłębie Saary

STRASSBURG, 25. V. (PAT.) — Poważny dziennik lotaryński „Lorraine” zamieścił w związku z ostatnimi incydentami w Zagłębiu Saary sensacyjny artykuł wstępny pt. „Należy szybko ewakuować Saarę” w którym domaga się natychmiastowego obsadzenia terytorjum Saary wojskami francuskimi celem zapewnienia bezpieczeństwa ludności Saary oraz zapobieżenia dalszym aktom gwałtu ze strony szowinistycznych elementów niemieckich.

Dyktatura w Rumunji?

Faszysta marsz. Averescu jest kandydatem króla na premiera

WIENIĘ, 25 maja. (Tel. w „Głosu Porannym”) —

Z Bukaresztu donoszą, że krąży tam pogłoski o bliskiej zmianie rządu. Wprawdzie premier Tatarescu, po audjencji u króla, pogłoskom tym zaprzeczył, jednakże mówi się w dalszym ciągu o tem, że losy gabinetu są niepewne.

Król miał ponoć zażądać od premiera Tatarescu usunięcia ministra wojny, gen. Uica. Premier oświadczył na to, że w takim wypadku cały rząd poda się do dymisji.

Król Karol w odpowiedzi komunikował, że rezerwuje sobie prawo przyjęcia tej dymisji w momencie, który uzna za stosowny

Mówią, że kandydatem króla na premiera jest marsz. Averescu, stronnik metod faszystowskich, który już wczoraj

był na audjencji u króla, a później konferował z szeregami polityków.

Gabinet Averescu miałby mieć charakter dyktatorski, na-

tomiał z innych źródeł twierdzą, że opierałby się na podstawach parlamentarnych, gdyż sytuacja w Rumunji jest inna, niż w Bułgarii.

Jutrzejszy bogato ilustrowany 8-my numer

„REWJI“

bezpłatnego niedzielnego dodatku „GŁOSU PORANNEGO“ zawiera m. in. następujące artykuły:

- Marjan Piechał: Kraków i Łódź
- Emil Ludwig: Niema nieinteresujących ludzi.
- L. L-e: Młodzi prozaicy polscy.
- * * * Wielki rozwój oświaty w Rosji.
- Abadus: Profesor angielski i paragraf aryjski.
- * * * Śmiertelny pojedynek na ringu.
- B. D.: Państwo owiec, kangurów i królików (Australja).
- Prof. Alfred Fröhlich: Jak i dlaczego się poimy?
- Trzy humoreski sowieckie.
- Dr. Cornish: Wskrzeszanie zmarłych.
- Ada Lubraniecka: Lekarz i pacjentka (nowela).
- Dziwy przyrody. — Moda — Życie kobiety. — Humor — Rozrywki umysłowe — Kącik bridge'a.

Propaganda hitlerowska w Anglii

Ze propaganda hitlerowska zagranicą jest świetnie zorganizowana, przekonać się można na przykładzie angielskim. — Do sztabu ambasady niemieckiej w Londynie przydzielono ostatnio d-ra Fritza Randolfa, który nie jest dyplomatą zawodowym, a kwalifikacje na dyplomatę zdobył jako adjutant Rosenberga, kierownika polityki zagranicznej partii hitlerowskiej. Napozór jest dr. Randolph skromnym urzędnikiem ambasady londyńskiej, w rzeczywistości jako bezpośredni emisariusz Hitlera decyduje o wszystkich pociągnięciach dyplomatycznych ambasady niemieckiej w Londynie. Dr. Randolph jest łącznikiem między faszystami angielskimi a rządem hitlerowskim w Niemczech. Organ sir Oswalda Mosleya „The Blackshirt” przynosi obecnie stałe wiadomości o Niemczech, inspirowane przez d-ra Randolpha. Inny tygodnik faszystowski „The Saturday Review”, finansowany przez ekscentryczną lady Huston, służy również interesom Rzeszy niemieckiej. Najważniejszą jednak tubą hitlerizmu jest „Daily Mail”, wydawany przez lorda Rothermeera. Pod wpływem Randolpha przyjął Mosley oficjalnie propagandę antyżydowską do swego programu.

Są to organy prasowe tylko pośrednio dostępne dla propagandy niemieckiej. Niemcy hitlerowskie wydają jednak w Anglii własne organy prasowe. Są to: „The European Herald”, wychodzący po angielsku, niemiecku, francusku i hiszpańsku i „Neue Londoner Zeitung”, która ostatnio przestała wychodzić, ponieważ zbyt niezręcznie uprawiała propagandę niemiecką. Trzecim organem prasowym wydawanym bezpośrednio przez Niemcy hitlerowskie jest tygodnik „Echo”.

Oprócz organów prasowych są specjalne instytucje, które pozostają w służbie propagandy niemieckiej. Należą do nich „The Anglo German Academic Bureau” i „The German Pedagogic Foreign Relations Bureau”, kierowane przez hitlerowca d-ra Franciszka Hilkerę. Instytucje te organizują podróże studentów angielskich do Niemiec i niemieckich do Anglii. Wymienić wreszcie można „The General Service Bureau”, przynosząc informacje w duchu niemieckim z dziedziny finansów, szkolnictwa, turystyki i sportu.

Jak widzimy, Niemcy hitlerowskie pieniędzy nie żałują, by utrzymać w Anglii rozgąszczoną sieć propagandy.

Pan nie jest już premierem!

Myślał, że go aresztowano, a tymczasem mianowano go ministrem

Jak dokonany został zamach stanu w Bułgarii

Sofja, w maju.

W sobotę, dnia 19 maja otrzymana Bułgaria nowy rząd nagle, drogą przewrotu wojskowego, tak, jak to miało miejsce już raz dnia 9 czerwca 1923. Punktualnie o północy z 18 na 19 maja garnizon sofijski zaalarmowały został do zbrojnego pogotowia i wydano rozkaz, aby blokowano całe miasto od przedmieść, aż do centrum. Nasam przed zajął pocztę, telegraf i telefon, potem stacje kolejowe, centrale elektryczną w mieście i poza miastem. Na wszystkich ulicach Sofji pojawiły się oddziały wojskowe, które zmuszały każdego obywatela, bawiącego o tym czasie na ulicy, aby natychmiast udał się do domu. O godzinie 3 po północy oznajmiono wszystkim redakcyjnym sofijskim, że Sofja jest blokowana i że prywatne rozmowy telefoniczne, jakoteż pobyt na ulicy są zabronione. Tymczasem ulice zostały całkowicie opróżnione. Nikt nie wiedział co się dzieje. Dopiero później, specjalni, do tego celu oficerowie odwiedzili redakcje prasy i nakazali redaktorom, aby z przygotowywanymi numerami usunęli wiadomości o blokowaniu Sofji i zamachu stanu. W tym czasie oficerowie przejęli w swe ręce policję.

Jeszcze przed wschodem słońca zgromadził się nowy rząd w gmachu dyrekcji policji, gdzie odbyło się pierwsze posiedzenie. W centrum stolicy gromadziła się wojsko. Plac Aleksandra Newskiego pełen był kawalerji, artylerji i piechoty. Na wszystkich skrzyżowaniach ulic widać było karabiny maszynowe. Przed Teatrem narodowym stała baterja artylerji w pogotowiu.

Pierwszy rozkaz wydany na mocy rozporządzenia nowego rządu nakazywał blokadę domów ministrów rządu Muszanowa, co odbyło się bez incydentu. Nikt z obywateli ministrów nie śmiał opuścić domu. Kiedy służba oznajmiła Muszanowowi, że dom jego otoczony jest wojskiem, chciał połączyć się telefonicznie, lecz w centrality oznajmiono mu, że wszelkie rozmowy prywatne są zakazane, a kiedy powołał się na to, że jest premierem, odpowiedziano mu: „Pan nie jest już premierem”. To samo spotkało ministra Ciczewa.

Ciekawe też było, jak sprowadza no osobistości, które miały zająć stanowiska ministrów w nowym rządzie. Mikołaj Zacharjew, który miał być mianowany ministrem, wezwany został przez oddział wojska, aby przybył do dowództwa. Zacharjew nie mało się przeląkł i był przekonany że zostanie aresztowa-



Wzmocnione posterunki na ulicach Sofji w dniu zamachu stanu.

ny. Odwaga wróciła dopiero, kiedy w kolumnie wojskowej oznajmiono mu, że został zamianowany ministrem. Podobnie działo się z dyrektorami różnych przedsiębiorstw państwowych, jak drukarni i t. p.

O godz. 5 rano samoloty wojskowe odbyły lot inspekcyjny nad miastem i okolicą, a po odchyłach lotu zaraportowały, że w kraju jest wszystko w orządku. W międzyczasie odbywało się posiedzenie nowego rządu. Przybywali generałowie i wyżsi oficerowie i obejmowali urzędy. Około 8-ej go dziny rano przybył do gmachu komendy policji były premier Muszanow w towarzystwie adjutanta króla, pułkownika Lakasza. Poprzednio bawił w pałacu królewskim. Jest bez palta. Przychodził zamyślony i kroczy powoli. Od razu wpuszczają go do sali posiedzeń nowego rządu. Po upływie pół godziny opuszcza gmach, a na pytanie dziennikarzy, którym pozwolono przybyć do gmachu policji, oświadczył, że z pytaniami mają się zwrócić do nowego premiera.

Około godziny dziesiątej przed południem król podpisał dekret, mocą którego zwolnił z urzędowania Muszanowa i mianuje nowy gabinet w następującym składzie: premier i zastępca ministra spraw zagranicznych Kimon Georgijew, minister spraw wewnętrznych i zastępca ministra sprawiedliwości gen. w stanie spoczynku Petar Middlew (wiceprezes związku oficerów rezerwy), minister skarbu Petar Todorow, minister wojny generał Petar Zlatew, minister szkolnictwa Kanaki Molow, minister handlu i zastępca ministra rolnictwa guber-

niator bułgarskiego Banku narodowego Bojadżijew, minister robót publicznych i kolei Nikola Zacharjew.

Nowy premier Georgijew jest pułkownikiem rezerwy sztabu generalnego i byłym ministrem kolei w gabinecie „Sgoworu” w r. 1923; później przyłączył się do grupy „Żweno”. Członkiem tej grupy jest również minister skarbu Todorow; Nikola Zacharjew natomiast jest dysydem byłych rolników rządowych, który ze swymi sympatjami przeszedł do emigracyjnego związku rolniczego „Aleksander Stamboliski”. Grupa „Żweno”, jak widać, nadała przeto ideowe zabarwienie nowemu rządowi. Powstała ona podczas rozłamu w ruchu Aleksandra Cankowa. Wówczas wytworzyła się grupa, skupiająca się około pisma „Lucz”, która później rozwinęła się znacznie i przybrała nazwę „Żweno” według pisma tejże nazwy. Pismo to znajdowało się pod kierownictwem Dima Kazasowa, obecnego przewodniczącego ligi jugosłowiańskiej - bułgarskiej. Po wystąpieniu Dima Kazasowa z grupy „Żweno”, kierownictwo ruchu objął Simeon Georgijew, Petar Todorow, Włodzimierz Naczew (obecnie sofijski dyrektor policji) Stawra Andrejew, Karakułow i Charisownik.

Nowy rząd wydał odezwę do narodu, w której wytuszcza swój program. Głosi przedewszystkiem zrównoważenie budżetu, oszczędność, poprawę na rynku kredytowym, uprzemysłowienie rolnictwa, szukanie nowych rynków zbytu, walkę z bezrobociem, stabilizację urzędników, reformę sądownictwa

i administracji; dalej podkreśla się stosunki z sąsiadami, które nadal pozostaną poprawne, i zapowiada się normalizację stosunków z Rosją sowiecką. Rząd rozwiązał „Narodne Sobranje”, ale powszechnie sądzi się, że parlament nie będzie usunięty na dłuższy czas. Nowy parlament jednak ma być zbudowany na podstawie korporacyjnej i liczyć będzie tylko 100 posłów, zamiast dotychczasowych 247. Z tych 100 posłów 75 będzie mianowanych, a 25 wybieranych. Parlament taki ma mieć charakter przejściowy.

Pod względem administracyjnym Bułgaria zostanie podzielona na siedem okręgów: sofijski, sumenski, wraccanski, staro-zagórski, płowdiwski plewenski i burgaski. Na czele tych okręgów stać będą dyrektorowie. Podział taki podobny jest do podziału Jugosławii na banaty. Liczba gmin zmniejszona będzie z 2552 na około 1200. Naczelnicy gmin muszą mieć wyższe wykształcenie.

W odezwie nowego rządu powiada się, że istnieje konieczność utrzymania dobrych stosunków z sąsiadami. Na uwagę zasługuje również fakt, że na bułgarskiego ministra spraw zagranicznych upatrzone dotychczasowe posła bułgarskiego w Paryżu, Batolowa. Wniosek z tego należy, że polityka zagraniczna Bułgarii kroczyć będzie po linii przyjaźni bułgarsko-francuskiej.

Nowy rząd bułgarski przyjęty został przez opinię publiczną spokojnie. Zdaje się, że największą przeszkodą dla nowego rządu będą macedończycy. Dochodzą wiadomości, że w ich obozie dokonano licznych aresztowań. Twierdzono nawet, że aresztowani zostali liczni przywódcy macedończyków, m. tn. Wanczo Michajłow. Pojawiają się również pogłoski, że Jazaki Molow nie przyjął stanowiska ministra szkolnictwa. Minister skarbu Petar Todorow oświadczył wobec współpracownika pisma „Zora”, że wojsko przygotowywało się do swego czy już od sześciu miesięcy, zdolał wsiy utrzymać w tajemnicy wszystkie poczynania w kierunku dokonania zamachu stanu. Minister Todorow równocześnie zaznaczył, że bułgarski poseł w Rzymie generał Wołkow, znany współpracownik Cankowa, został przeniesiony w stan spoczynku. W kołach dyplomatycznych dotychczas zajmują stanowisko wyczerpujące. Najbliższe dni pokażą, jak rozwijać się będzie sytuacja wewnętrzna - polityczna w Bułgarii.

Dr. J. K.

KINO
„ROXY”
NARUTOWICZA 20

Ostatnie 2 dni!

Najnowszy film erotyczny produkcji polskiej p. t.

„PRZYBŁĘDA” reżyserji

Jana Nowiny-Przybylskiego

W rol. gł. ITA BENITA oraz tragicznie zmarły ZBIGNIEW STANIEWICZ

W pozost. rolach: Feliks Żukowski, Jaga Boryta, Stanisław Sielański i Zygmunt Chmielewski

Film ilustrujący walkę serca i sumienia. Początek o g. 4-ej, w sob., niedz. i święta o 12-ej. Na poranki ceny miejsc niższe

KINO
„PALACE”
Dzisiaj i dni następnych!
Początek o g. 12 w poł.

Film, który wywołał przewrót w kinematografii reżyserji: Lowell Sherman

LADY LOU

Przeżycia i romanse największej kurtyzany doby obecnej.

Mae West

Film, który został zabroniony w Wiedniu ze względu na instynktach człowieka i jest przepojony plastyką i erotyką.

W roli gł. najslawniejsza gwiazda drastyczne i pikantne sytuacje. Film, który gra na

Nadprogram: Tygodnik Foxa

Ceny miejsc: 1.09, 1.50 i 2.20

„MUZA”
(dawniej „Luna”)
Dzisiaj i dni następnych!

Najpiękniejsze arcydzieło filmowe, które wzruszy wszystkich!

Człowiek, który ukradł serce

Wzruszająca pieśń dwóch wielkich serc. Kapitalna kreacja głównych bohaterów Jamesa Dunna, Boots Mallory oraz dwóch najmłodszych gwiazdorów. NADPROGRAMY! Ceny miejsc niższe. Początek o godz. 12-ej.

100-lecie śmierci La Fayette'a



W ramach obchodzonych we Francji uroczystości ku czci La Fayette w setną rocznicę jego śmierci odbył się obchód na cmentarzu w Picpus nad grobem bohatera generala. Na zdjęciu z lewej — potomek generala La Fayette, hr. Ksawery de Rochembeau w mundurze ochotnika z oddziału La Fayette'a i z jego sztandarem na cmentarzu w Picpus.

„Der Stürmer” na stole sędziowskim

Ks. prof. Archutowski zbija bajkę o mordach rytualnych Polski Streicher skazany na 9 miesięcy więzienia

Katowicki korespondent „Głosu Porannego” donosi:

Odraczana dwukrotnie rozprawa przeciwko redaktorowi odpowiedzialnemu narodowo socjalistycznego pisma „Blyskawica” Ewd. Chowańskiemu który zamieścił szereg artykułów spotwarzających religię żydowską, doszła dziś do skutku. Poprzednie rozprawy uległy odroczeniu z powodu niemożności dobrania odpowiednich biegłych. W szczególności trudno było znaleźć rzeczoznawcę chrześcijańską dla spraw talmudu. Znaczący ten znalazł się nareszcie w osobie profesora starego testamentu na wydziale teologicznym, U. J. w Krakowie, ks. prof. Archutowskiego,

który też przybył na rozprawę sądową i rozwinął przed sądem ekspertyzę, która była przedmiotem bardzo ożywionej dyskusji. Ze strony żydów brali w niej udział występujący rów-

nież w roli ekspertów rabin prof. Schorr z Warszawy i rabin katowicki Chameides.

Rozprawę prowadził sędzia dr. Głowacki, oskarżał prok. dr. Rygiel, powództwo cywilne z ramienia katowickiej gminy żydowskiej reprezentował adwokat dr. Reichman.

Oskarżony redaktor odpowiedzialny „Blyskawicy” Edward Chowański występuje bez obrońcy, okazując się bowiem, że adwokat, który go miał bronić, w ostatniej chwili odmówił obrony. Pewną pikantę stanowi też fakt, że oskarżony Chowański wskutek rozłamu opuścił szeregi narodowych socjalistów, choć w „ostatnim słowie” przyznaje, że na punkcie stosunku do żydów nie różni się od swych dawnych towarzyszy partyjnych.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, który wymienia szereg oszczerczych artykułów „Blyskawicy” pod wiele mówiącymi tytułami, jak: „Religijne księgi żydowskie winny ulec konfiskacji”, „Żydzi a kobiety chrześcijańskie”, „Dawne wieki mówią”, „Zeznania rabinów” itd., przystępuje sąd do przesłuchania oskarżonego. Twierdzi on, że

nie czytał przeważnie artykułów zamieszczanych w „Blyskawicy”,

te zaś, które czytał, opierały się na pracach żydoznawczych Niemcewicza i innych oraz na „Ryccerzu Niepokalanej”, gdzie wydrukowane były rzekome zeznania jakiegoś b. rabin Serafinowicza, który przeszedłszy na wiarę chrześcijańską, miał przyznać się do popełnienia morderstw rytualnych. — Dla swej obrony oskarżony wyjmuje

Ritualmord-Numer „Stürmera” którego egzemplarz kładzie na stole sędziowskim.

Kilka rzeczowych pytań o-

brońcy dr. Reichmana i prof. Schorra doszczętnie kompromitują oskarżonego na punkcie jego orientacji w sprawach żydowskich.

Wśród wielkiego poruszenia na sali zabiera pierwszy głos rzeczoznawca ks. prof. Archutowski. Zapytany o opinię co do autentyczności rzekomych zeznań rzekomego rabin Serafinowicza w r. 1912, którego

„akt przyznania się” do popełnienia mordu rytualnego ma się znajdować w sandomierskiej kurji biskupiej,

biegły stwierdza, że zeznania wydają mu się mocno podejrzane, mimo iż składane były „pod przysięgą”. Ów rzekomy Serafinowicz miał zeznać, że

na Litwie rok rocznie wylaczano przed Paschą 30 — 120 litrów krwi chrześcijańskiej na mace.

Gdyby to było prawdą, należałoby przyjąć, że przynajmniej kilkanaście osób mordowano, co przecież musiałoby się rzucić w oczy. Rzeczoznawca stwierdza dalej, że kwestję tzw. mordu rytualnego studjuje od lat 30-tu i zna całą ówczesną literaturę. Na tej podstawie kategorycznie stwierdza, iż jest przekonany, że oskarżenie żydów o popełnienie morderstw dla celów rytualnych na podstawie talmudu i innych ksiąg żydowskich jest z gruntu nieuzasadnione.

Nawet kopalnia, skąd czerpią wszyscy antysemita — „dzieło” Eisenbergera — mimo, iż przytacza szereg „faktów”, to jednak nie podaje ani jednego miejsca w talmudzie, z którego wynikałaby możliwość istnienia mordu rytualnego. Jeżeli nawet w przeszłości byłby wyrok skazujący żydów za zabójstwa, dokonane rzekomo w celach rytualnych, co więcej, oskarżeni żydzi przed sądem przyznawali się do popełnienia zarzucanych im zbrodni, nie należy jednak przywiązywać do tych słów znaczenia, ponieważ wiadomo, że zwłaszcza w średniowieczu przyznawanie się następowało na skutek tortur i przymusu.

Na tle orzeczenia ks. prof. Archutowskiego rozwinęła się istna dysputa religijna, która trwała kilka godzin. W drugiej bowiem części swego orzeczenia biegły przedstawił pewne dziedziny żydowskiego życia religijnego i etyki żydowskiej w świetle niekorzystnym. W odpowiedzi prof. Schorr dał ogólne pojęcie o powstaniu talmudu i tezach nauki talmudystycznej. Wielkie wrażenie wywarło na sali odczytanie przez rabin Chameidesa oryginału dekretu króla Stefana Batorego z roku 1572, w którym monarcha polski pod najsurowszymi karami, nie wyłączając kary śmierci, zabrania rozpowszechniania bajek o mordach rytualnych i używania krwi chrześcijańskiej przez żydów.

Po przemówieniu stron i ostatnim słowie oskarżonego, sędzia dr. Głowacki przerwał rozprawę, zapowiadając ogłoszenie wyroku nazajutrz.

Wyrokiem sądu Chowański skazany został na 9 miesięcy więzienia z zawieszeniem na 3 lata i zapłacenie 200 złotych gminie izraelskiej w Katowicach z tytułu powództwa cywilnego oraz kosztów sądowych.

70 sztuk na całym świecie

Żubr -- najrzadszy okaz zwierzęcia

W tych dniach odbyło się w zwierzyńcu w Puszczy Białowieskiej uroczystość nadania imion trzem jałowkom żubrym które niedawno tam się urodziły. Młode żubryce otrzymały imiona „Birula”, „Burza” i „Maja”.

Obok Białowieży najwięcej żubrów posiadał Kaukaz, gdyż około 700 sztuk i lasy pszczyńskie na Górnym Śląsku — blisko 70 sztuk, pochodzących przeważnie od kilku par żubrów z Puszczy Białowieskiej. — Poza tem hodowano niewielkie ilości w ogrodach zoologicznych i prywatnych zwierzyńcach.

W okresie wojennym wojska niemieckie, a w pierwszych latach po wojnie, kłusownicy wybili żubry w Białowieży, doszczętnie. Podobnie wojna i jej następstwa pozbawiły także Kaukaz żubrów całkowicie, a na terenie Pszczyzny zredukowały ich ilość do 3 sztuk.

Aby utrzymać ten zda się już nieuchronnie skazany na zagładę gatunek — utworzyło się, w rozwinięciu inicjatywy polskiego uczonego i łowcy Jana Sztolmana, Międzynarodowe Tow. Ochrony Żubra z siedzibą we Frankfurcie nad Menem. Rozpoczęło celową akcję w kierunku wyzyskania do odrodzenia tego gatunku tych niewielkich ilości zwierząt, które utrzymały się w zwierzyńcach. Dla asekuracji sgnięto po pomoc do pokrewnego gatunku bizona amerykańskiego, tworząc hodowle mieszańców, — gdzie utrzymano zasadę stopniowego oczyszczania krwi przez łączenie krów pochodzących od czystych żubrów i bizonów, tylko z czystej krwi żubrówami.

Obecnie znajduje się na świecie w siedmiu większych i kilkunastu mniejszych hodowlach około 70 żubrów czystej krwi i 60 mieszańców. Najliczniej reprezentowane są żubry w hodowli ks. Bedford w Anglii. — Drugie miejsce zajmuje Polska posiadająca 14 sztuk żubrów

czystej krwi, a to po 7 w Białowieży i Pszczyńce oraz 10 mieszańców (7 w Białowieży, 2 w ogrodzie zoologicznym w Warszawie i 1 w Poznaniu).

W jaki sposób restytuowano żubry w Białowieży? We wrześniu 1929 r. rząd polski zakupił w Szwecji 5 sztuk żubrów, z czego 1 żubra i 2 żubryce czystej krwi, wnuków żubrów białowieskich, przebywających kolejno w Rosji, Niemczech i w Szwecji oraz 2 żubro-bizonice. Okazy te osadzono na półwolnej stopie w specjalnie na ten cel urządzone zwierzyńcu w Puszczy Białowieskiej o powierzchni 50 ha. W ciągu 4 i pół lat hodowli przychowek wyniosł 10 sztuk (3 jałowice czystej krwi, 4 żubro-bizonice, 2 żubry czystej krwi i 1 żubro-bizon, który przekazany został do ogrodu zoologicznego w Warszawie, tak, że obecnie Białowieża liczy 14 sztuk).

Obecnie ceny za żubry na rynku niemieckim wahają się

w granicach od 8 do 30 tysięcy marek za sztukę.

Żubry w Białowieży hodowane są pod opieką fachowego personelu łowieckiego i bezpośrednio kierownictwem sanitaro - hodowlanem.

Ze względu na zwiększenie się stada projektuje się rozdział jego i utworzenie nowego ośrodka hodowli w lasach pań-

stwowych w centrum kraju; w nowej hodowli umieszczone byłyby wszystkie żubro-bizonice (obecnie 6 krów i jałowek) i jeden żubr czystej krwi. W Białowieży pozostałyby tylko żubry czystej krwi w ilości 2 byczki i 5 krów i jałowice — jako materiał do przyszłego żubrzenia puszczy.

P. P.

Przygotowania wojenne

Udoskonalanie narzędzi mordu

Z Tokiodonoszą o wynalazku, który może mieć doniosłe znaczenie dla dalszego rozwoju techniki wojskowej. Wynalazek ten polega na zastąpieniu w karabinie maszynowym siły wybuchowej przez siłę odśrodkową. Naboje mają być wyrzucane przy pomocy tarczy metalowej wprowadzonej w bardzo szybki ruch obrotowy. Szybkość strzałów nowego karabinu maszynowego ma być większa o 50 proc. od

dotychczasowego. Siłą napędową nowych karabinów mają być motory o sile 50 HP.

A oto inna wiadomość: Czechosłowacka fabryka broni Skoda postanowiła wobec bardzo pomyślnej koniunktury w przemyśle wojennym podwyższyć płace przy jednoczesnym wprowadzeniu dawnego czasu pracy. Fabryka broni w Brnie przyjęła 2.000 nowych robotników.

Pokazowe kursy gotowania na elektryczności

zostały otwarte!

Prosimy naszych Szanownych Odbiorców, by zechcieli osobiście przekonać się, jak czysto, smacznie, pożywnie i tanio przyrządzane są potrawy na kuchni elektrycznej.

Wszelkich wskazówek, dotyczących gotowania na elektryczności, udzielamy bezpłatnie na kursach pokazowych.

Szczegółowych informacji zasięgnąć można

W BIURZE PROPAGANDY przy Elektrowni,
ul. Przejazd 58,

oraz w SKLEPIE przy ul. Piotrkowskiej 115.

Jutro wybory do rady miejskiej

Karty w bramach domów wskazują adres lokali głosowania

Już jutro, mieszkańcy Łodzi pójdą do urn wyborczych, aby przez wrzucenie symbolicznych kartek dać wyraz swej woli co do osobowego składu przyszłej reprezentacji miejskiej i swych poglądów na kierunek gospodarki samorządowej.

Jutrzejsze wybory łódzkie będą czwartym z kolei od chwili odzyskania niepodległości. — Pierwsza rada miejska powołana została do życia na podstawie wyborów powszechnych w 1919 roku, druga w roku 1923, zaś trzecia w roku 1927.

Tym razem wyborca postawiony został wobec znacznie trudniejszego zadania, niż w latach poprzednich. O ile dawniej wystarczyło, aby wypowiedział się za jedną listą, reprezentującą pewien program społeczno-polityczny, o tyle obecnie wyborca wywrze wpływ również na jej skład osobowy. Nowa ordynacja wyborcza umożliwia bowiem każdemu wyborcy wybranie kandydatów, figurujących na listach.

Ten nowy system głosowania oparty w dodatku na podziale miasta na okręgi wyborcze komplikuje jeszcze bardziej samą procedurę głosowania. Wyborcy bowiem naogół trudno zorganizować się, primo, co do tego do którego należy okręgu, secundo — jaki nosi numer w jego okręgu listy, na którą zamierza głosować. Oprócz bowiem listy powszechnego bloku mającej wszędzie jednakowy numer — niemal wszystkie pozostałe listy kandydatek otrzymały w każdym okręgu różne numery.

Ten wzgląd w połączeniu z nowym sposobem wypełniania kart głosowania, powinny przeto skłonić każdego wyborcę, do szczegółowego zaznajomienia się z nowoobowiązującymi przepisami „Głos Poranny” podał już w szeregu artykułów najniezbędniejsze wyjaśnienia, których w plakatach urzędowych znaleźć nie można.

Sądziły, że niema już potrzeby przypominać, jak powinny być wypełnione karty głosowania. Najważniejszą rzeczą jest, aby karty te były koloru białego i, aby zawierały nazwiska kandydatów z jednej listy wyborczej w danym okręgu. Jeżeli tym warunkom

nie stanie się zadość, głos nie może być unieważniony, nawet, gdyby na karcie nie było ani numeru, ani nazwy danej listy. — Najważniejszy nacisk położyc należy na nazwiska kandydatów. Wyborca może wypisać tyle nazwisk kandydatów na karcie głosowania, ilu radnych ma prawo wybrać jego okręg.

Aby nie pokreć numerów list względnie kandydatów, by były wskazane, aby każdy wyborca przed udaniem się do komisji obwodowej przejrzał dokładnie wylepione najbliższe jego miejsca zamieszkania, plakaty głównej komisji wyborczej. Znajdzie on tam dokładne szczegóły, dotyczące adresu obwodu, do którego należy dom jego zamieszkania, w którym obwodzie powinien oddać głos. W plakatach urzędowych wyborca znajdzie również dokładny wykaz list ważne zgłoszonych w jego okręgu, oraz kandydatów, wystawionych przez każdą z tych list.

Pozatem w bramie każdego domu znajdują obywateli kartki z adresem komisji obwodowej, gdzie powinni składać swe głosy.

Agitacja

Jak było do przewidzenia, agitacja przedwyborcza osiągnęła wczoraj punkt kulminacyjny. W ciągu ostatnich dwóch dni

SALA FILHARMONJI

Tel. 21384
PIĄTEK, dnia 1-go czerwca o g. 9 w wieczór emocji i humoru
Tylko jeden koncert fenomenalnej orkiestry jazzowej złożonej z 50 instrumentów pod dyktando znanych i popularnych kompozytorów

KARASIŃSKIEGO I KATASZKA

Ponadto udział biorą:
JOANNA MERKEL — primabalerina oper zagranicznych i Włodzimierz MACHERSKI — znakomity artysta Teatru Miejskiego.
W programie między innymi: Tygodnik dźwiękowy Foxa — w ilustracji muzycznej K. K., Burza i pogoda — na estradzie koncertowej (niebywała sensacja), Orkiestra muzyczna — w swoich oryginalnych popisach. Trzy epoki walca. Najnowsze i najpiękniejsze tanga. oraz kikanasce interesujących przebiegów stolicy i zagranicy
Barwne i oryginalne kostumy — Szeregów w programach.
Bilety od 1 zł. do 5 zł. już do nabycia w kasie Filharmonji

władze bezpieczeństwa zarejestrowały wydanie przeszło stu odezw i plakatów.

Niezwykle intensywną agitację prowadzi „Obóz Narodowy” który jeżdżąc w dalszym ciągu na antysemitycznym koniku, usiłuje nadać swej platformie pozory rzeczowości. M. in. „Obóz Narodowy” wystawił żądania obniżki opłat w przedsiębiorstwach użyteczności publicznej — twierdząc oczywiście, iż sprawcami drożyzny są dosłownie „żydzi, socjaliści i masoni”. Również na antyżydowskim heciarstwie żeruje „Unja odrodzenia narodowego”, która wystawia platformę, będącą mieszaniną komunizmu, bigoństwa

i antysemityzmu.

Powszechny komitet pracy dla samorządu wydał szereg platformowych odezw, broszurek o dotychczasowej gospodarce komunalnej, życiorysy wszystkich swych kandydatów i plakaty - karykatury. Również platformową odezwę wydał komitet wyborczy pracowników przemysłowych, w której domaga się m. in. podjęcia przez miasto szeroko zakreślonej akcji zatrudnienia bezrobotnych, rozbudowy szpitalnictwa i zakładów opieki społecznej, rozszerzenia sieci szkół zawodowych itd.

Z platformą wystąpił również komitet wyborczy żydowski

inteligencji pracującej i wolnych zawodów, którego czołowym kandydatem jest inż. Król. Platforma zawiera postulat bezwzględnej walki z wszelkimi przejawami antysemityzmu.

Lista robotniczej jedności socjalistycznej i klasowych związków zawodowych wydała odezwę przeciwko narodowej demokracji oraz jednodniówkę atakującą ugrupowania prawicy i lewicy.

Dwie oryginalne „proklamacje” wydał Niezależny komitet odbiurokratyzowania i uspołecznienia samorządu.

M. in. odezwy te występują przeciwko kandydatom niełódzianom, domagają się energicznej walki z biurokratyzmem w samorządzie itd.

Komitet wyborczy Frontu Robotniczego, którego listy zostały unieważnione, nie wydał dotąd żadnych odezw, instruujących swych członków.

Na odcinku żydowskim frontu wyborczego nastąpiło pewne przesunięcie, bowiem sjonisi i rewizjoniści postanowili poprzeć Żyd. Zjednocz. Blok Wyborczy, z którego list kandyduje ich przedstawiciel p. M. Zajde.

Na liście Obozu Narodowego w X-ym okręgu kandyduje m. in. p. St. Bartczak, b. radny w kadencji 1923 — 1927.

P. Bartczak, który jest mężem zaufania p. Pogonowskiego na terenie Stow. Właśc. Nie ruchomości, jako radny wykonywał roboty dla miasta i był z tego powodu zawieszony w prawach radnego. Sprawa ta była w swoim czasie bardzo głośna, bowiem p. Bartczakowi zarzucano nadużycie sprawowanego mandatu.

Wystawienie więc p. Bartczaka wywołało zrozumiałe zdziwienie.

BILETY ULGOWE NA WYSTĘP KALINÓWNY

Oddz. teatr. art. przy stow. „Kultur Ligi” wydaje bilety ulgowe na występ słynnej artystki Dory Kalinówny w sobotę, dnia 26-go maja o godz. 9.15 w teatrze Miejskim (w „Scali”). Pość biletów ograniczona.

Bilety w sekretarjacie Kultury Ligi, Zachodnia 68, front, parter, tel. 191-15 codziennie od godz. 10—9 i od 4 do 10 wiecz.

24 maja...

Ozwartek. Godzina 8 rano.

Obszerna, jasna sala natłoczona tłumem niespokojnej publiczności. Ci, co się już dostać nie mogli, wypełniają szalenie kurytarze i schody całego gmachu. Na wszystkich twarzach znać jakieś niezwykle podniecenie i oczekiwanie. Kilka rozstawionych po sali „jupiterów”, ustawionych w jednym kierunku, oczekuje na sygnał od operatora filmowego, który z ręką na korbie aparatu kinematograficznego stoi gotowy do rozpoczęcia zdjęć.

Mikrofon radjowy na stole blizy swym niesamowitym kształtem. Przy nim speaker czeka na moment, by zacząć przemawiać do całego świata. Chwila osobliwa: Wkrótce mają powstać nowi miljonierzy.

Dawniej tylko nieliczni mogli być świadkami ciągnięcia głównej wygranej loterii państwowej. Dziś cała Polska może widzieć i słyszeć wszystko. Kino i radio wszystko widzi i wszystko słyszy.

Rozpoczęło się. Po krótkiej przemowie dyrektora loterii dano sygnał. Dwa miłe dziewczątka kilkulatnie, Kryśka Lisówna i Czesia Markowska, wychowanki sierocińca, przystępują do kół. Jeszcze jeden obrót kołem, jeszcze jedno przemieszanie i drobniatkie rączki sięgają po małeńkie zwitki papierowe.

Napięcie oczekiwania wzmaga się do maximum. Operator filmuje bez ustanku, speaker każdy szczegół opisuje radjostuchaczom. Rozwijają zwitki.

... los nr. 30.290., wygrana 200 zł W myśl przepisów, numer, na

który padnie w ostatnim dniu ciągnięcia czwartej klasy pierwsza najmniejsza wygrana, wygrywa główną premję. Na sali niezwykle poruszenie. Słychać słowa, wypowiedziane mocnym głosem:

— Na numer 30.290 padła wygrana w kwocie miliona złotych.

Oryginalny numer pokazują zebrany. Fotografuje go i kino, by za kilka dni całą scenę pokazać na ekranach całej Polski.

— Kto wygrał? Gdzie? — Pytania zadają ze wszystkich stron. Sprawna ewidencja loterii daje na to natychmiastową odpowiedź:

— Los był zakupiony w jednej z małych kolektur łódzkich, należącej do pewnej instytucji społecznej.

— Ale kto wygrał? — Tego powiedzieć nam nie wolno.

Dziennikarze nie dają za wygraną. Kilkadziesiąt kabliw telefonicznych z Łodzią ułatwia pracę. Do wiadujemy się po pewnym czasie, że szczęśliwi nowi miljonierzy w Łodzi, to dwie panie i dwóch panów. Jedna z pań jest pracownicą Ubezpieczalni Społecznej, druga pracuje w szpitalu im. Prez. Mościckiego. Panowie należą też do świata pracy. Jeden z nich jest urzędnikiem łódzkiego oddziału Banku Polskiego, drugi współpracownikiem Tow. Ubezpieczeń „Vesta”.

Kolektura łódzka zaraz zawiadoma ich o niezwykle szczęściu. Cwierć miliona to jednak suma, która każdemu może przynieść dużo zmian w życiu. I niewątpliwie całe życie będą pamiętać tę datę 24 maja...

Hotel Pension

Upojna... rozkoszna... najweselsza komedia wszystkich czasów
z kapitalnym komikiem francuskim

Lucien Baroux

Dziś bezkonkurencyjna premiera!

— I. —

Arcydzieło reżyserji **Franka Capra** p. t.

Szaleństwo Amerykańskie

Rewelacyjny najaktualniejszy film doby obecnej.

W rol. gł.: **Walter Huston, Konstancja Cumming, Pat O'Brien**

Początek seansów o godz. 12 w poł.

KINO DŹWIKOWE

CZARY

Wielki podwójny program!

— II. —

Przepiękny film „FOX” p. t.

„Miłostki księcia pana”

który Was zachwyci, oszołomi i wzruszy.

W roli głównej wspaniały tenor **Jose Mojica**

oraz największa artystka Hiszpanji urodzielska **Conchita Montenegro.**

Na pierwszy seans miejsca od 54 gr.

W dniu 25 maja rozstał się z tym światem nasz ukochany syn, brat i siostrzeniec

b. p. STEFAN WINTER

przeżywszy lat 30.

Inżynier

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok z domu przedpogrzebowego na Cmentarzu Żydowskim nastąpi w niedzielę, dnia 27 maja, o godzinie 12-iej w południe, o czym zawiadamiają pozostali w nieutulonym żalu

Rodzice, Rodzeństwo i Rodzina

W dniu 25 maja 1934 r. nieniagana śmierć wyrwała nam Dyrektora

b. p. Maurycego Heymanna

w którym straciliśmy Świątłego Szefa o niepospolitych zaletach serca i umysłu, któremu wszystkie nasze sprawy były zawsze bliskie i zrozumiałe, to też pamięć o Nim nazawsze w sercach naszych zachowamy.

Cześć Jego pamięci!

Personel biura i fabryki

firmy „Farbiarnia i Wykończalnia Kątna”, sp. z o. o.

Kurja biskupia potępia sprawców zająć w katedrze w dniu 3 maja

Lódzka kurja biskupia ogłasza następujący komunikat:

Wypadki w katedrze łódzkiej dnia 3 maja b. roku odezwały się głośnym echem po całym kraju, nie schodzą z łamów pism, używane są do agitacji i podlegają rozbieżnym komentarzom. Jedni potępiają, inni oburzają się na zachowanie się policji w czasie zajść i czynią ją odpowiedzialną za ich przebieg. Bałamuci się w ten sposób opinie szerokiej rzeszy i gubi się właściwy sens i naukę, którą dla ogólnego dobra z tych zajść wyciągnąć należy.

Sprawa, która je wywołała, miała podłoże i charakter rozgrywki ściśle partyjno - politycznej.

Z tego tytułu nie zabieramy w niej głosu, aby nie wciągnąć kościoła w dziedzinę, która nie jest jego dziedziną. Ze jednak wypadki omawiane zasłyły w świątyni, winniśmy społeczeństwu dać ich oświecenie ze sta-

nowiska religijno - moralnego, które spełnia w życiu rolę o wiele ważniejszą, niż się to wydaje tym, którzy chcieliby niem posługiwać się dla jakichś de-raznych korzyści.

Przebieg wypadków przedstawił się nam, jako bliskim i u ważnym ich świadkom, w sposób następujący:

Znaczna grupa młodych i niewyrobionych ludzi, niezadowolonych z tego, że zabroniono im sformować się w pochod na ulicach, weszła do katedry. Tak na schodach przed świątynią, jak w jej przedsiönku, przyjęła ona agresywną postawę wobec policji.

Stąd wyniknął konflikt i starcie, złagodzone, zresztą in-terwencją i uspakajającym wpływem miejscowego duchowieństwa.

Oto są fakty, którym nikt zaprzeczyć nie może, oto jest sedno rzeczy.

Oczywiście aktów tych nikt nie uzna za zgodne z religią i moralnością chrześcijańską. — Bo naprzód zlekceważono miejsce święte, nie uszanowano powagi nabożeństwa i Najświętszej Ofiary Mszy, nadużyto kościoła do załatwiania pretensji i porachunków, które nie miały nic wspólnego z religią, ważono się na wywołanie zamieszek, które snadnie mogły doprowadzić do nieobliczalnych wprost następstw.

Powtóre co do metody i sposobu postępowania: nawet, gdy

by manifestanci jakiegoś ugrupowania czy kierunku mieli uzasadnione pretensje czy to do innych ugrupowań i kierunków, czy też do władz państwowych.

nie wolno im przenosić swych pretensji w mury kościoła, pod jego osłoną załatwiać swych porachunków gwałtem i wyzywać do wystąpienia organy bez pieczeństwa publicznego, które spełniają tylko rozkazy, obowiązki swój i ciężką służbę.

Kościół, po trzeciej, utartym oddawna zwyczajem i prawem azylu daje schronienie tym, którym grozi niebezpieczeństwo i prześladowanie, nie upoważnia ich jednak do szukania odwetu i zemsty pod osłoną swych ściepień.

Chować się zaś za ołtarze lub pod sztandar religijny i siać stamtąd niepokój, a potem krzyżeć, że się jest prześladowanym za przekonania religijne, jest to zwyczajny fałsz i obłuda.

„Dom mój dom modlitwy nazywan będzie, a wyście go uczynili jaskinią zbójców“ (Mt. 21, 13) powiedział Chrystus Pa- do kupujących w świątyni Jerozolimskiej.

Nie kupczyć tedy religią, nie wciągać nabożeństw w rozgrywki partyjne, pełne zwyczaj podniecenia i namiętności; czcić Boga szczerze „w duchu i prawdzie“ (Jan 4,23) nie zaś powierzchownie lub dla celów ubocznych; oddawać co jest cesarskie cesarzowi, a cę Bożego Bogu“ (Mt. 22,21). Otens i nauka, którą z omawianych zajść wyciągnąć i ludziom powiedzieć należy, aby podobne wypadki nie powtórzyły się już nigdy. I nie zużywać nadal tych wypadków do agitacji, bo się ich przykry posmak przedłuża w ten sposób ku podtrzymywaniu wzburzenia umysłów.

Ci, którzy zawinili przez swą nieopatrzność, winni uderzyć się w pierś. Inni zaś przebaczyć im w imię Boże i szukać pokoju i dobra sprawy ogólnej.

Łódź, dnia 20 maja 1934 r.
† KAZIMIERZ TOMCZAK
Biskup - Sufragan i Wikariusz Generalny Djecezji Łódzkiej

Z powodu zgonu człowieka nieskazitelnego charakteru
ś. † p.

ADOLFA MÜLLERA

wyrażam najszczerze współczucie pozostałej Rodzinie.

Wolf Lichtenstein.

Jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

Róży Perły z Zygielbergów

odbędzie się poświęcenie pomnika na cmentarzu żydowskim w niedzielę dn. 27-go maja o g. 11 rano, na które krewnych i przyjaciół zaprasza

M A Ż.

Katastrofa w śródmieściu

Zderzenie samochodu ciężarowego z tramwajem

W dniu wczorajszym przy skrzyżowaniu ulic Andrzeja i Al. Kościuszki miało miejsce zderzenie samochodu ciężarowego z tramwajem linii Nr. 0.

W kierunku ulicy Piotrkowskiej zjechał tramwaj. W momencie gdy mijal on Aleje Kościuszki od strony ulicy Zachodniej nadjechał samochód ciężarowy ŁD. 85,531 prowadzony, jak to później stwierdzono, przez szofera Józefa Fołtyńskiego

(Krośniewicka 9).

Szofer, rozmawiając z siedzącym obok pomocnikiem, nie zwrócił uwagi na nadjeżdżający tramwaj i całym pędem wjechał na wagon.

Motorowy w porę zorjentował się i zatrzymał wagon, tak że samochód uderzył w przedni peron.

Zarówno samochód jak i wagon zostały uszkodzone. Fołtyńskiego policja pociągnęła do odpowiedzialności karnej.

Co usłyszymy dziś przez radio?

7.05 Gimnastyka i muzyka z płyt.

12.05 Orkiestra salonowa Tadeusza Serebyńskiego.

15.10 Komunikat Izby przem. handl. w Łodzi.

15.20 Piosenki hiszpańskie.

15.40 Audycja dla chorych

16.20 Lekcja języka francuskiego (kurs średni)

16.35 „Deszcz perł“ — reportaż muzyczny ze Lwowa

17.20 Odczyt z cyklu „Historja“ p. t. „Polityka wielkich mocarstw w XX wieku“.

17.40 Reportaż.

18.00 Transmisja nabożeństwa.

19.25 Recytacje poezji Marii Jasnowskiej - Pawlikowskiej.

20.00 Koncert szopenowski w wyk. Józefa Turczyńskiego.

20.30 Skrzynka pocztowa techniczna.

20.45 „Z biegiem Wisły“ — popularne melodie polskie.

22.00 Koncert życzeń.

23.00 „Kukułka wileńska“

24.00 Koncert życzeń.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

Monachjum (405)

20.10 Operetka Trunka „Dama kier“.

London (342)

21.15 Muzyka kameralna (Sonata fortepianowa Różyckiego, Sonata wiolonczelowa Szopena, Drobne utwory).

Bero Muenster (540)

20.15 Kwintet fortepianowy As- dur Szuberta i Kwartet fortepiano- wy Mozarta.

Budapezt (550)

21.30 Uwertura do popularnych oper i operetek.

„GŁOS PORANNY“

nabyć można

w Inowłodzu, Teofilowie

i przyległych letniskach

u p. Lewenberga

GRAND-KINO

Dziś powtórzenie premjery!

Dramat uczuć i poświęceń wg. nagrodzonej powieści A. de Saint Exupery

„Nocny lot“

W głównych rolach 6 gwiazd:

John Barrymore, Helena Hayes, Clark Gable, Lionel Barrymore, Robert Montgomery, Myrna Loy. Reż. Clarence BROWN.

Nadprogram: Tygodnik Paramountu i aktualn. kraj.

Ceny zmniejszone 1.09, 1.50 i 2.20. — Bilety bezpł. i ulg. bezwzględnie nieważne. — Pocz. o g. 12-iej i 2-iej.

Poranki po cenach popularnych.

Wajsówna startuje we Wrocławiu

Jak się dowiadujemy, Wajsówna startować będzie, jako jedyna polska zawodniczka w międzynarodowych zawodach lekkoatletycznych, jakie odbędą się we Wrocławiu w dniu 17 czerwca.

Najlepsi kolarze na zawodach WTC.

W dniu jutrzejszym rozegrane zostaną w Warszawie na Dynasach pierwsze torowe zawody kolarskie, organizowane przez WTC. W zawodach tych, które odbędą się o narażeniu WTC wezmą udział wszyscy członkowie narodowej drużyny kolarskiej, do której zostali ostatnio zaliczeni: Pusz, Frączkowski, Klaus, Szandurski, Łączyński (WTC), Panak (Skoda) i Łódzianie Einbrodt (LKS) i Zimmerman (TZS). Zimmerman został wyznaczony zamiast Paula, gdyż ten ostatni odbywa służbę wojskową w Łowiczu i nie ma odpowiednich warunków treningu.

W dniu jutrzejszym odbędzie się w Warszawie 105-kilometrowy bieg szosowy o puchar tamtejszego „Expressu Porannego”. w którym wezmą udział najlepsi szosowcy polscy z Łodzi, Warszawy, Poznania, Krakowa, Śląska i Pomorza.

Renoma nie zastąpi formy

Nasza obrona przegrała mecze z Danją i Szwecją

Ostrożnie z doborem sędziego!

Po porażce w Kopenhadze przegraliśmy z takim samym wynikiem mecz w Sztokholmie. Ta druga porażka jest dla nas bardzo przykra, gdyż zadał ją nam przeciwnik, którego ostatnio trzykrotnie z rzędu pokonaliśmy i w nagrodę za to zdobyliśmy na własność puchar, ufundowany przez dyr. Brødtego, inicjatora i twórcę nawiązania bliskiego kontaktu naszego piłkarstwa z piłkarstwem skandynawskim w ogóle, a szwedzkim w szczególności.

Stawką tych drugich zawodów był też puchar. Ponieważ przegraliśmy, pozostał on, między innymi nadzieję, że narazie, w Sztokholmie. Dziś, gdy szczegółowe sprawozdania z zawodów oddały nam wierny obraz przebiegu gry, gdy odzwierciedliły nam formę poszczególnych graczy, możemy łatwo wywnioskować dlaczego wyprawa do Kopenhagi i Sztokholmu skończyła się dla nas tak niefortunnie.

Cała opinia jednogłośnie stwierdza dobrą grę naszego ataku, który kombinował pięknie, pracował stylowo i pokazał grę godną zawodowej klasy wiedeńskiej. W Sztokholmie Nawrot popełnił błąd zasadniczy, ograniczając się do prowadzenia ataku środkiem, przez co dobrze dysponowani skrzydłowi zostali niewykorzystani. Strzelano dużo z większym jeszcze pędem, trafiano w poprzeczkę i słupki, czasami prosto w ręce, lub nogi bramkarza — takie już mieli szczęście przeciwnicy.

Pomoc spełniła swe zadanie niemal w stu procentach, przy czym doskonale był Mysiak, który w Kopenhadze grał swój najlepszy mecz. Kotlarczyk na środku nie wytrzymał wprawdzie w Kopenhadze tempa, lecz zastąpił go z powodzeniem Szczepaniak. Zadanie tej linii było mocno utrudnione przez niezwykle szybkość przeciwnika, długie półwysokie podania branie piłki z powietrza i momentalne składanie się do strzału. A jednak i ci wybrańcy nie zawiedli.

Tajemnica naszych niepowodzeń kryje się w bardzo słabej grze obrońców, którzy zawiedli zupełnie. Renomowana para ta, tak zaklimatyzowała się w drużynie reprezentacyjnej, że przy zestawianiu jej kapitan związkowy ani na chwilę nie zastanawiał się nad wyborem Martyny i Bułanowa, nie zwracając uwagi na ostrzegawcze głosy prasy, która w sprawozdaniach z ostatnich meczów ligowych nie mogła się doszukać w grze obydwu reprezentacyjnej formy. Zbagatelizowano te ostrzeżenia i dziś łatwówierność kapitana związkowego piłkarstwo polskie opłaciło dwoma porażkami.

Bułanow tylko dzięki swej szybkości w interwencjach uzyskał miejsce w reprezentacji, wybitnym taktykiem nie był nigdy. Martyna też stracił wiele na swej obrotności i w rezultacie obaj stali się powolni, niepewni. W Kopenhadze byli niemal zupełnie bezsilni, wobec szybko grającego napadu, nie mogli nadażyć z interwencją, napastników dopuszczali do strzału, wykopy mieli niepewne. Bułanowowi zdarzały się nawet kiksy. Zarówno duńscy, jak i szwedzi stosowali tę

samą metodę półgórnych podań, z tą różnicą, że pierwsi, grając systemem „W”, zawsze byli gotowi pójść na przebój. Stąd bramka nasza stale znajdowała się w niebezpieczeństwie, a Albański, zdenerwowany niepewnością obrońców, też nie grał tak spokojnie jak dawniej. Miał i on pecha, gdyż przy drugiej bramce rzucił się do piłki, lecz poślizgnął się fatalnie i już jej nie mógł do sięgnąć.

Czwarty punkt straciliśmy ze szwedami wyłącznie z winy obrony. Współautorami tej bramki byli Bułanow i Martyna. Groźna sytuacja wytworzyła się po złym wykopie Bułanowa, a Martyna poprawił tak słabo, że trafił pod nogi napastników szwedzkich i goal był nieunikniony. Przesądził on o ostatecznym wyniku meczu, o którym śmiało można powie dzieć, że przegrała go nasza obrona.

Opinię tę podzielił po zawodach i kapitan związkowy, przyznając się przez to do popełnionego błędu. Zdaniem jego, obrońcy byli lepsi niż w Kopenhadze, ale jeszcze nie odpowiedni swemu zadaniu. I chociaż atak nasz był bezwarunkowo lepszy od ataku szwedzkiego, wystarczyły takie momenty, by świetny napastnik drużyny gospodarzy, weteran Keller, który grał jeszcze na olimpiadzie paryskiej, wykorzystał je i trzy razy ułokował piłkę w siatce Albańskiego.

Niech więc porażki ostatnie posłużą jako nauka, by więcej uwagi zwracano na rzeczywistość w danej chwili formę kandydatów do reprezentacji, niż na renomę. Niewiadomo dlaczego wyrobiła się u nas opinia, że Bułanow i Martyna dopiero na meczu międzypaństwowym osiągną szczytową formę. Uwierzone w to święcie. A szkoda, więcej uwagi należałoby poświęcić głosom, które sygnalizują brak formy tych „stuprocentowych” internacjonalistów.

Wreszcie przekonaliśmy się, że i dobor sędziego na prowadzenie międzypaństwowych zawodów ma też olbrzymie znaczenie. Arbiter meczu w Sztokholmie finn Thukkenen rozczarował tak niemiło, że PZPN. wienien raz naważsze zrezygnować z jego ewentualnych usług w przyszłości.

Kalendarzyk sportowy na dziś i jutro

Kalendarzyk sportowy na dzień dzisiejszy i jutrzejszy przedstawia się w Łodzi następująco:

SOBOTA.
Piłka nożna. Boisko WKS., godz. 17 mistrz. klasy A. Hakoah — Union Touring.

Gry sportowe. Na boiskach w Łodzi dalsze spotkania o mistrzostwo klasy A.

NIEDZIELA.
Piłka nożna. Boisko LKS o godz. 17 mecz ligowy LKS — Garbarnia O godz. 10.30 przed południem mistrzostwo klasy A: LTSG — Widzew. Boisko WKS godz. 10.30 SKS — WKS. Boisko Widzewa godz. 10.30: Makabi — Wima. W Kaliszu KKS — LKS Ib.

Lekkoatletyka. Na boisku Wimy od godz. 9 mecz międzypaństwowy Łódź — Białystok w konkurencji pań i panów.

Tennis. Na kortach Helenowa, o godz. 9 towarzyski mecz tenisowy LLTK — Union Touring.

Kolarstwo. Z przed parku Wołności w Pabjanicach o godz. 8 rano start do biegów na 100 km. o mistrzostwo klubowe LKS i Rapidu.

Nowiny lekkoatletyczne

Najbliższym startem Kusocińskiego będzie udział w biegu 3 klm. który odbędzie się na propagandowych zawodach w Warszawie w dniu 30 bm.

Na ostatnim posiedzeniu zarząd PZLA zaakceptował propozycję włoskiego zw. lekkoatletycznego co do rozegrania meczu międzypaństwowego Polska — Italia w dniu 17 czerwca w Italji. W związku z tem, przed ustaleniem reprezentacji Polski odbędą się w Warszawie w dniu 3 czerwca eliminacje w kilku konkurencjach.

Słynny amerykański lekkoatleta Torrance, poprawił znów rekord światowy w rzucie kulą, przekraczając po raz pierwszy nieosiągalną granicę 17 metrów. Torrance osiągnął bowiem na zawodach w Baton Rouge fantastyczny wynik 17:19.

Stany Zjednoczone — Meksyk 4:2

RZYM, 25. V. Wczoraj w Rzymie odbył się mecz piłkarski międzypaństwowy St. Zjednoczone — Meksyk o prawo wejścia do zespołu finałowych 16 drużyn, które 27 bm. w różnych miastach włoskich rozpoczynają rozgrywki decydujące o tytule mistrza świata. Spotkanie zakończyło się spodziewanym zwycięstwem drużyny St. Zjednoczonych w stosunku 4:2. Godzi się zaznaczyć, że w drużynie St. Zjednoczonych występowali dwaj gracze o polskich nazwiskach Grześkiewicz i Pietras.

Egzaminy na Wiśle



W Warszawskim Tow. Wioślarskim rozpoczęły się egzaminy dla wiosłarzy i kajakowców wprowadzone przez starostwo Warszawa — Praga w celu uporządkowania stosunków na Wiśle.

Zjednoczony Żyd. Blok Wyborczy do Rady Miejskiej m. Łodzi.

Bezpartyjny Żydowski Komitet Wyborczy Społeczno-Gospodarczy
ul. Traugutta L. 8. Tel. 180-19.

OBYWATELE ŻYDZI!

JUTRO Łódź wybiera do Rady Miejskiej kandydatów

Bezpartyjnego żydowskiego Komitetu Wyborczego
SPOŁECZNO-GOSPODARCZEGO

W okręgu 2-gim **Jakóba Librachy**, sędziego handlowego, zaś w okręgu 10-ym **Stanisława Dobranickiego**, adwokata

Niechaj więc w dniu jutrzejszym nie zabraknie żadnego głosu uświadomionego obywatela Żyda! — Zadokumentujcie, iż dość macie rządów i interesów partyjnych w Radzie Miejskiej! — Dla rozwoju miasta i dobra wszystkich jego mieszkańców głosujcie na przedstawicieli żydowskich sfer gospodarczych i intelektualnych m. Łodzi!

Bezpartyjny Żydowski Komitet Wyborczy Społeczno-Gospodarczy.

Jedynie letnie kino dźwiękowe
w ogrodzie
RAKIETA
ul. Sienkiewicza 40. Tel. 141-22

Dziś i dni następnych!

Imponujący film produkcji wiedeńskiej

Świat należy do Ciebie

W rol. gł. światowej sławy tenor **Józef Schmidt** oraz słynny komik **Szöke Szakall**
Całkowicie mówiony po niemiecku. Widownia zabezpieczona w razie niepogody i chłodu
Bilety ulgowe i wolnego wejścia nieważne.

Kinoteatr

„**CORSO**”
Legjonów 2 | 4

Początek seansu w dni powsz. o godz. 4-ej popoł. w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej.
Sala należycie wentylowana

Ceny miejsc niższe!
1 seans - 50 i 54 gr. nast. 54, 85 i 1.09

NASZ WIELKI REWELACYJNY PROGRAM!

- I. -

Poraz pierwszy w Łodzi!

GRZECH

Wielki dramat salonowo-sensacyjny z życia ludzi — wyjętych z pod prawa.
W rolach głównych:

Joan Crawford i Walter Huston

Bogata wystawa!

Przepiękna treść!

Artystyczna gra!

- II. -

Poraz pierwszy w Łodzi!

KOBIETA TARZAN

Niezwykłe dzieje kobiety Tarzana

Film, który pobił rekord powodzenia!

Dr. med.
L. BERMAN
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczopielowych
Cegielniana 15,
tel. 149-07
Przyjmuje od godz. 8 — 11 rano od 4 — 8 w. w niedz. i święta od 9 — 1 po poł.
Ceny lecznicowe.

Dr. med.
Niewiażski
Chor. weneryczne, skórne i moczopielowe
leczenie niemocy płciowej
Andrzeja 5, telef. 159-40
przyjmuje od 8—11 rano i od 5—9 w. w niedziele i święta od 9—1
Dla pań oddzielna poczekalnia

Dr. med.
ADAM BENDER
od 1 czerwca ordynuje latem przez cały dzień
w **Kolumnie**
willa—pensjonat
„**WOLFÓWKA**“, tel. 15
w Łodzi ord. w poniedziałki od 5—7, Przejazd 30, tel. 154-68

Dr. J. Nadel
AKUSZER-GINEKOLOG
przyjmuje od 3—5 i 7—8 wiecz.
Andrzeja 4, tel. 228-92

Łucja Birnfeldowa i Edwarda Cederbaumowa
wyjeżdżając do
Kolumny
zabiorą ze sobą
czworo dzieci
Informacje telefonicznie w godzinach od 14—16 pod Nr. 162-94.

Dr. Med. **WŁODZIMIERZ ŻADZIEWICZ**
Specjalista chorób uszu, nosa, gardła i krtani
ul. Piotrkowska 164
tel. 125-26
przyjmuje od 4 do 8 w.

Dr. med.
S. Kryńska
Chor. skórne i weneryczne (kobiety i dzieci)
powróciła
Stenbłewicza 34 telef. 146-10
godz. pracy od 11—1 i 3—4 pp

SKLEROZIE—DUSZNICY
SOK CZOSNKU
ORYGINALNY—WYROBU APTEKI MAZOWIECKIEJ Z MARKĄ OCHRONNĄ „PF”
Informacje i broszury bezpłatnie udziela w Łodzi Apteka Bojarski i Schatz. Przejazd 19.

WALNE ZEBRANIE
Ewangelickiego Towarzystwa Filantropijnego w Łodzi
PORZĄDEK DZIENNY:
1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania 2. Sprawozdanie i bilans za rok 1933. 3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej. 4. Udzielenie absolutorjum ustępującemu Zarządowi. 5. Wybór Zarządu i Komisji Rewizyjnej wg. statutu. 6. Budżet. 7. Balotowanie nowych członków. 8. Wnioski członków i Zarządu.
WALNE ZEBRANIE odbędzie się w lokalu Banku Spółek Niemieckich w Łodzi Al. Kościuszki 47, w I terminie w dn. 13 czerwca i w II terminie w dn. 21 czerwca o godz. 8. 30 wieczorem.

Do akt. Nr. Km. 839/34 r.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 13 zamieszkały w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 31
na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 1 czerwca 1934 r. o godz. 11 rano w Łodzi przy ul. Al. I-go Maja 71 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie:
dwa par firanek, 4-ch kap. obrusa, skrzyni do węgla, szafki, amplii, 5 talerzy stołu, 4-ch krzeseł, fotelu, dwu szatek nocnych, kredensu, kozetki, żyrandolu, stolika, dwu krzeseł, gondolki, wieszaka z lustrem i kredensu kuchennego
oszacowanych na łączną sumę zł. 528 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 14.5.34 r.
Komornik (—) L. Naborowski

Wyborowe **LODY**
porcja 35 groszy
WRAZ ZE SZKŁANKĄ WODY SODOWEJ i WAFLEM CZEKOLADOWYM
POLECA
Cukiernia „Zróżdo”
Przejazd 1. — Tel. 133-72 i 209-87

Baczność !!
D Letnicy !!

Wisłowej-Góry i Kraszewa
„Głos Poranny”
jest do nabycia o godz. 8 rano u gazeciarza Jamnika, willa Kawuli, vis-a-vis Chłodni Wiedeńskiej.

ABITURJENTKA żydowskiego gimnazjum przyjmie lekcje w zakresie gimnazjalnym. Oferty „Hebrajski”. 885-2

Do akt. Nr. Km. 271/34
OBWIESZCZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 2-go zam. w Łodzi przy ul. Gdańskiej 38
na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 30 maja 1934 r. o godz. 11 w Łodzi, przy ulicy Piotrkowskiej 182 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie:
śrub, rur gazowych, kłódek, kuźni polowej, haków sufitowych, szpachli malarskich i innych
oszacowanych na łączną sumę zł. 3.035 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, 11.5. 34
Komornik; (-) F. Harasimowicz

Instytut de Beauté
POMA
Piotrkowska 121
poprzeczna oficyjna, I piętro.
Tel. 155-55

Bezpłatne porady kosmetyczne!

Gabinet kosmetyki
leczniczej i toaletowej
Z. SZWALBE
dyplom Uniwersytecki
Moniuszki 1, tel. 127-99.
Usuwanie wszelkich defektów cery.
Usuwanie bezpowrotnie i bez śladów szpeczących włosów.
Przyjmuje 10—2 i 4 —8 wiecz.

Dźwiękowy Kino-Teatr
Sztuka
Kopernika 16.
Początek o godz. 4 po poł. w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej
Sala dobrze wentylowana

Dziś i dni następnych!

Czar Indyj zawarty w cudownym poemacie miłosnym!
Emocjonujące polowanie na tygrysy!

Ramon Novarro śpiewa upojne piosenki w swym najnowszym egzotycznym filmie miłosnym p. t.

SYN INDIY

w pozostałych rolach: **Magde Evans i Conrad Nagel**

METRO
Przejazd 2

Ostatnie dni!

Wielkie arcydzieło filmowe p. t.

MOBY DICK

W roli głównej: **John Barrymore**

Nadprogram: Tygodniowa

ADRIA
Główna 1

PRYWATNE GIMNAZJUM ŻEŃSKIE
z koedukacyjną szkołą powszechną
Adeli Skrzypkowskiej
(z pełnymi prawami gimn. państw. kateg. A)
PIOTRKOWSKA 187. — TEL. 177-35
Sekretariat zawiadamia, że zapisy kandydatów i kandydatek przyjmuje codziennie oprócz świąt od g. 9 do 15 i od 16—18. Egzamin wstępny w I terminie odbędzie się dn. 28 i 29 maja, w drugim terminie dn. 14, 15 i 16 czerwca.
Dyrektorka A. Skrzypkowska

Z Prawami Gimnazjów Państwowych
Gimnazjum Żeńskie i Szkoła Powszechna
Eng. Jaszkańskiej-Zeligmanowej
ul. POŁUDNIOWA 18, tel. 168-82.
Zapisy nowowstępujących przyjmuje sekretariat codziennie w godzinach od 10 do 14 i od 17 do 19.
Opłata w Szkole Powszechniej obniżona.

Polskie Biuro Podróży „ORBIS”
Oddział w Łodzi, ul. Piotrkowska 65
organizuje
miesięczną wycieczkę **do Wiednia**
i czterodniową **do Berlina**
Koszt przejazdu w obie strony wraz z paszportem i wizami wynosi **do Wiednia zł. 185, do Berlina zł. 86**

Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie

DYPLOMOWANA nauczycielka z pełnymi kwalifikacjami udziela lekcji w zakresie 8-im klas. Specjalność: przedmioty humanistyczne, łacina. Telefon 193-64

Kupno i sprzedaż.

ZŁOTO, SREBRO, biżuterję i kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny **Magazyn jubilerski I. Fijałko, Piotrkowska 7.**

!! BRYLANTY !! ZŁOTO, SREBRO, BIŻUTERIĘ, kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. **Magazyn jubilerski M. Miłes, Piotrkowska 30.**

WÓZKI dziecięce Kon-Kon, wyzmaczki i łóżka połowe po cenach znacznie niższych poleca **Marja Jakobi, Piotrkowska 107, sklep w podwórzu.**

W **RUDZIE PABJANICKIEJ** w starym lesie sosnowym 2 wille (14-pok. i 4-pokojowa) do sprzedania. Tamże place różnej wielkości tanio. Łąki, sad. 5 min. od przystanku. **Tel. 115-54. Moniuszki 6.**

RÓŻNE meble używane (sypialnia, jadalnia), szafy, kanapy do sprzedania. **Tel. 115 54.**

MOTOR ROPNY

od 2—3 koni **poszukiwany.**
Telefon 224-91. 6977—3

Uzdrowiska

PENSJONAT dla dzieci i młodzieży znanej freblanki R. Rozenówny już czynny. **Wiśniowa-Góra-Stróża „Czerwony dworek” Richtera. Tel. 217-28 007-2**

PENSJONAT „Bella” **Wiśniowa-Góra** willa Krenicera. Idealne warunki pobytu. Kuchnia wyborowa. **Ceny niskie. 438—2**

MORSZYN. PIERWSZORZĘDNE PENSJONATY „FELICJA” I „ITALIA” **CENY UMIARKOWANE.**

Lokale

MIESZKANIE 2 pokoje z kuchnią i wygodami, słoneczne, w nowym czystym domu. **Łąkowa 10, m. 30. —4**

DO WYNAJĘCIA SKLEP z mieszkaniem naprzeciw parku Staszica. **Tel. 122-40. 430-3**

POKÓJ umeblowany z wszelkimi wygodami do wynajęcia. **Szkolna 24, m. 5. 3**

PROSZEK z „KOGUTKIEM”
(MIGRENO-NERVOSIN)
USUWA NAJUPORCZYWSZY
BÓL GŁOWY
MIGRENE, NEURALGIE,
BÓLE ZĘBÓW,
GRYPE, PRZEZIĘBIENIA,
BÓLE ARTRETYCZNE,
STAWOWE, KOSTNE, T.P.
PROSZEK TE WYRABIAMY W POSTACI
TABLETEK
ZADAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW
z „KOGUTKIEM”

11 jutro zlikwidujesz **11** głosując na listę: **11** ponurą BIUROKRACJĘ w magistracie **11** Adw. St. Al. Heyman

CASINO

Dziś
wesoła premiera!



Najsłynniejszy komik doby obecnej
niezapomniany „Urwis z Hiszpanji”

Eddie Cantor

uzbrojony w tysiące pomysłów i tricków —
w otoczeniu 70 najpiękniejszych dziewcząt

rozweseli Was w pikantnej komedji

PRECZ Z KRYZYSEM

w pozost. rolach:

CHARLOTTE GREENWOOD
GEORGE RAFT

Nadprogram: Ostatnie wydarzenia — tygodn. Paramountu
Bilety wolnego wejścia i ulgowe nieważne

CENY MIEJSC ZNIŻONE od 1.09.

Dr. S. Kantor

Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych

przeprowadził się na
UL. PIOTRKOWSKĄ 90
tel. 129-45

Przyjmuje od 8—2 i od 5—9 wiecz
W niedz. i święta od 8—2.
Dla niezamożnych ceny lecznicowe.

Doktor REICHER

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
leczenie niemocy płciowej
Południowa 28, tel. 201-93
przyjm. od 8—11 rano i 5—8 w.
w niedziela i święta od 9—1 pp.

NIE EKSPERYMENTUJ!
LECZ ZADAJ
„OLLA”
PREZERWATYWY...?

Ogłoszenie.

Syndyk ostateczny masy upadłości firmy „F. Grycendler” wzywa wierzycieli powyższej upadłości, których należności zostały przyjęte do masy, aby w dniu 29 maja 1934 r. o godz. 12 stawili się w Sądzie Okręgowym w Łodzi, Pl. Dąbrowskiego 5, pokój Nr. 15.

Porządek dzienny: 1) Tymczasowe przedłużenie dzierżawy przedsiębiorstwa masy, 2) Warunki i termin sprzedaży ruchomości masy.

Syndyk ostateczny
Anzelm Goldberger, adwokat
Łódź, Piotrkowska 62, tel. 171-68.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłaniem — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-asfaltowy (strona 5 spalt): 1-sza strona 2 zł; Resztamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwycisajne (str. 10 spalt) 12 gr. Drobna 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia sąreżysynowe i esłubinyowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 30% drożej, fir. m sąreż 100% Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatki 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.